Vínculo Abril 2021 % Abril 2022 % Abril 2023 % Abril 2024 %

Efetivos 4.374 38,7 4.187 42,9 3.975 41,6 3.663 43,8

Contratação
Temporária

6.205 54,9 4.918 50,5 4.936 51,6 4.099 49,0

Outros* 715 6,3 6 4 7 6,6 654 6,8 594 7,1

Total 11.294 100,0 9.752 100,0 9.565 100,0 8.356 100,0

Fonte: SIA/SIH/TABNET- DATASUS/SESA – Acesso em 23/06/2021

Participação e
Controle social

Conselho Estadual de Saúde – CES

Fonte: Conselho Estadual de Saúde - CES

Conselho Estadual de Saúde 1º
Quadrimestre 2024

Reuniões Ordinárias 03

Reuniões Extraordinárias -

Reuniões de Comissões e Comitês 20

Resoluções 11

Recomendações/Moções -

Reuniões da Mesa Diretora 03

Eventos 43

Capacitações/Projeto CMS/CES 02

Conselho Estadual de Saúde – CES

Fonte: Conselho Estadual de Saúde - CES

Principais deliberações:

 Convocação da Etapa Estadual da 4ª Conferência Nacional de Gestão do Trabalho

e da Educação na Saúde - (Resolução 1.346)

 Aprovação  do 2º - RDQA 2023 (Resolução 1.348 )

 Aprovação da Comissão Organizadora - Etapas da 4ª CNGTES - (Resolução 1.349)

*RDQA – Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior

Ouvidoria

Fonte: Ouvidoria SESA

Classificação da Demanda
1º Quadrimestre

2023
% 1º Quadrimestre

2024
%

Reclamações 1.560 37,2 1.569 37,08

Solicitações 2.077 49,5 1.883 44,50

Denúncias 422 10,1 584 13,80

Informações 92 2,2 114 2,69

Sugestões 17 0,4 17 0,40

Elogios 26 0,6 47 1,11

Comunicação de
Irregularidade*

- - 17 0,40

Total 4.194 100,0 4.231 100,0

*Comunicação de Irregularidade – nova classificação de denúncia registrada sob anonimato do sistema OuvidorSUS

Outros erviços
Rede de Atenção à Pessoa com Deficiência

Fonte: GEPORAS/SSAS/Sesa

• Atenção à Pessoa Ostomizada

Região Sul - 318 usuários

Região Central/Norte - 475 usuários

Região Metropolitana - 1200 usuários cadastrados,

80 pacientes atendidos/dia, 30 cadastros novos/mês

• Triagem Auditiva Neonatal

Realizada em 17 maternidades da rede

78% dos nascidos vivos/2020 com triagem realizada

Auditorias

Fonte: GAS – Gerência de Auditorias em Saúde/SESA

Auditorias Realizadas